
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO X LV I I I - Nº 068
TERÇA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2022

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................ 1
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí ............................................................................... .
Barra Mansa ................................................................................. .
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ..................................................................................... 1
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí .......................................................................................... .
Itaguaí........................................................................................... 1
Italva .............................................................................................. .
Itaocara .......................................................................................... .
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................. .
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ............................................................................................ .
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba ................................................................................... .
Maricá ............................................................................................ .
Mendes .......................................................................................... .
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira.............................................................................. 1
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ........................................................................................ 1
Niterói ........................................................................................... 1
Nova Friburgo .............................................................................. 2
Nova Iguaçu.................................................................................. .
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ............................................................................................ .
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ........................................................................................ 2
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ...................................................................................... .
Resende ........................................................................................ .
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro....................................................................................... .
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................. .
São João da Barra....................................................................... .
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema ................................................................................... 2
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis .................................................................................... .
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios...................................................................................... 2
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda ............................................................................. 2

Município de Angra dos Reis

PREFEITURA MUNICIPAL

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2022
PROCESSO Nº 2021013313
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de en-
genharia para execução de enrocamento para reposição drenagem do
Rio Mambucaba - Parque Mambucaba - Angra dos Reis, incluindo o
fornecimento de todos os equipamentos, materiais, mão de obra e
quaisquer insumos necessários à sua perfeita execução.
DATA/HORA DA SESSÃO: 02/05/2022, às 09:00hs.
LOCAL: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Angra dos Reis,
situada na Rua Arcebispo Santos, 337, Centro, Angra dos Reis - RJ.
RETIRADA DO EDITAL: Na Secretaria Executiva de Gestão de Su-
primentos, situada na Rua Arcebispo Santos, nº 337, Centro, Angra
dos Reis - RJ, mediante 01(um) pen drive virgem devidamente lacra-
do em sua embalagem original, ou a doação de uma resma de papel,
ou, através do site w w w. a n g r a . r j . g o v. b r.
PAULO JORGE RODRIGUES GUIMARÃES
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Id: 2386087

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2022
PROCESSO Nº 2021017396
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de en-
genharia para reforma e construção de calçada em concreto armado,
Estada do Contorno - Enseada - II Distrito - Angra dos Reis, incluindo
o fornecimento de todos os equipamentos, materiais, mão de obra e
quaisquer insumos necessários à sua perfeita execução.
DATA/HORA DA SESSÃO: 03/05/2022, às 09:00hs.
LOCAL: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Angra dos Reis,
situada na Rua Arcebispo Santos, 337, Centro, Angra dos Reis - RJ.
RETIRADA DO EDITAL: Na Secretaria Executiva de Gestão de Su-
primentos, situada na Rua Arcebispo Santos, nº 337, Centro, Angra
dos Reis - RJ, mediante 01(um) pen drive virgem devidamente lacra-
do em sua embalagem original, ou a doação de uma resma de papel,
ou, através do site w w w. a n g r a . r j . g o v. b r.
PAULO JORGE RODRIGUES GUIMARÃES
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Id: 2386088

Município de Cantagalo

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
AVISO DE EDITAL LICITAÇÃO 033/2022
PREGÃO ELETRÔNICO - UASG 985821

COTA EXCLUSIVA PARA MEI/ ME E EPP
O B J E TO : Registro de preço para futura e eventual aquisição de pe-
ças automotivas a serem utilizadas na frota de veículos de diversas
Secretarias do Município de Cantagalo-RJ - VA L O R : R$ 1.420.000,00
- D ATA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 02 de maio de 2022 às
09:00 horas no site w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r - EDITAL LIBERADO:
12/04/2022, de segunda à sexta-feira, das 08h às17h. No seguinte en-
dereço: Rua Vereador Francisco Eugênio Vieira nº 300 salas 101 e
103 - Centro - Cantagalo-RJ e no site w w w. c a n t a g a l o . r j . g o v. b r / l i c i t a -
coes/aviso ou Portal de Compras do Governo Federal - w w w. c o m p r a s -
governamentais.gov.br ComprasNet SIASG.

Cantagalo, 11 de abril de 2022
Carlos Alexandre Marques da Silva

Pregoeiro
Id: 2385899

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
AVISO DE EDITAL LICITAÇÃO 34/2022

TOMADA DE PREÇOS - AMPLA CONCORRÊNCIA
O B J E TO : Contratação de empresa especializada para construção de
cortina atirantada na Avenida do Contorno, 1º distrito Cantagalo-RJ -
VALOR: R$ 644.462,72 - D ATA : 29 de abril de 2022 - HORA: 09:00 -
LOCAL: Rua Vereador Francisco Eugênio Vieira, nº 300, salas 101 e

103, Centro, Cantagalo/RJ.O Edital encontrar-se-á à disposição dos
interessados, para consulta e/ou retirada, a partir do dia 12/04/2022 ,
das 12h às 17h, no endereço supracitado e no site da Prefeitura de
Cantagalo: www.cantagalo.rj.gov.br/licitacoes/aviso.

Cantagalo, 11 de abril de 2022
Carlos Alexandre Marques da Silva

Presidente
Id: 2386065

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE A LT E R A Ç Ã O
No Edital de Licitação nº 27/2022 - Pregão Eletrônico, publicado
originalmente no DOE/RJ, na PARTE IV, Edição nº 053, na página
01 do dia 22/03/2022. A Prefeitura Municipal de Cantagalo torna pú-
blico que foram feitas as seguintes correções ao Edital do Pregão
Eletrônico nº 27/2022, cujo objeto é a Registro de preços para futura
e eventual aquisição de tiras reagentes de medida de glicemia capilar
para portadores de diabetes e para utilização nas Unidades Básicas
de Saúde do Fundo Municipal de Saúde conforme condições, quan-
tidades e exigências estalecidas no Termo de Referência 01 - Fica,
neste ato, alterado a descrição do item - 02 Fica alterada a data de
abertura do certame para o dia 03 de maio de 2022, às 09 horas.
OBS.: Informo que os interessados a participar desta licitação deverão
fazer o download do edital no endereço eletrônico no site w w w. c a n -
tagalo.rj.gov.br/licitacoes/aviso ou retira-lo na Rua Vereador Francisco
Eugênio Vieira, nº 300, salas 101 e 103, Centro, Cantagalo/RJ, das
12h às 17h.

Cantagalo, 11 de abril de 2022.
Carlos Alexandre Marques da Silva

Pregoeiro
Id: 2385998

Município de Itaguaí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 150/2021 - Licitação nº 915428
O Ordenador de Despesa da Secretaria Municipal de Segurança Pú-
blica, Defesa Civil e Trânsito, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pela legislação em vigor, especialmente pelo Decreto Municipal
nº 4.210/2017, alterado pelo Decreto Municipal nº 4.299 de
14/06/2018, em decorrência do processo administrativo nº 3831/2021,
HOMOLOGA o resultado do Pregão Eletrônico para Registro de Pre-
ços nº 150/2021. (licitações-e: ID. Nº 915428) Objeto: C O N T R ATA -
ÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE SISTEMA
DE RADIO COMUNICAÇÃO DIGITAL MULTISÍTIOS COM FORNECI-
MENTO DE FORMA PARCELADA E CONTÍNUA (S.M.S.P.D.C.T).
Empresa Vencedora: RADIONET LTDA EPP - CNPJ Nº
03.304.610/0001-77 total geral: R$ 855.699,96. Homologação na ín-
tegra disponível nos autos do processo.
Itaguaí, 07 de Abril de 2022.
Gilson Stutz de Oliveira Júnior - Secretário Municipal - Mart:
46.029 Id: 2385914

Município de Miguel Pereira

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
Ato Pregão Eletrônico 037/2022
A CPL da Prefeitura Municipal de Miguel Pereira, torna pública a li-
citação referente a AQUISIÇÃO DE CAMINHÕES E RETROESCAVA-
DEIRAS, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Obras e
Serviços Públicos. Processo n.º 2770/2022, na modalidade Pregão
Eletrônico n.º 037/2022, do tipo menor preço por item, que será rea-
lizada no dia 29 de abril de 2022, às 10:00 hs, no site www.com-
prasgovernamentais.gov.br. A retirada do Edital poderá ser feita atra-
vés próprio site ou no site desta Prefeitura. Maiores informações pelo
tel.: 24 2483-9228.
Miguel Pereira, 11 de abril de 2022.
Comissão de Licitações e Contratos

Id: 2386145

AVISO DE LICITAÇÃO
Ato Pregão Eletrônico 014/2022 SRP
A CPL da Prefeitura Municipal de Miguel Pereira, torna pública a li-
citação referente a AQUISIÇÃO DE BOTIJA (VASILHAME) E RECAR-
GA DE GÁS GLP, conforme solicitação da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social Direitos Humanos e Habitação e demais Se-
cretarias solicitantes. Processo n.º 11137/2021, na modalidade Pregão
Eletrônico n.º 014/2022, com SRP do tipo menor preço por item, que
será realizada no dia 03 de maio de 2022, às 10:00 hs, no site
www.comprasgovernamentais.gov.br. A retirada do Edital poderá ser
feita através próprio site ou no site desta Prefeitura. Maiores informa-
ções pelo tel.: 24 2483-9228.
Miguel Pereira, 11 de abril de 2022.
Comissão de Licitações e Contratos

Id: 2386056

AVISO DE LICITAÇÃO
Ato Pregão Eletrônico 036/2022 SRP
A CPL da Prefeitura Municipal de Miguel Pereira, torna pública a li-
citação referente a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, PEÇAS E SU-
PRIMENTOS PARA ROÇADEIRAS E MOTOSSERRAS DA MARCA
STIHL (CONFORME DECRETO DE PADRONIZAÇÃO Nº 4.936 DE
07/07/2017), conforme solicitação da Secretaria Municipal de Governo
e demais Secretarias solicitantes. Processo n.º 2149/2022, na moda-
lidade Pregão Eletrônico n.º 036/2022, com SRP do tipo menor preço
por item, que será realizada no dia 02 de maio de 2022, às 10:00 hs,
no site www.comprasbr.com.br. A retirada do Edital poderá ser feita
através próprio site ou no site desta Prefeitura. Maiores informações
pelo tel.: 24 2483-9228.
Miguel Pereira, 11 de abril de 2022.
Comissão de Licitações e Contratos Id: 2386058

Município de Nilópolis

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISOS DE LICITAÇÕES
TOMADA DE PREÇOS Nº: 03/2022; PROCESSO Nº: 852/2022; OB-
JETO: Contratação de empresa especializada no ramo de engenharia
para o serviço de Reforma da Praça das Crianças - Manoel Reis -
Nilópolis; REGIME DE EXECUÇÃO: empreitada por preço unitário; TI-
PO DE JULGAMENTO: menor preço global; ABERTURA: 26/04/2022
às 11h; FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 23, I, “b” da lei 8.666/93.
TOMADA DE PREÇOS Nº: 04/2022; PROCESSO Nº: 1.043/2022;
OBJETO: Contratação de empresa especializada no ramo de enge-
nharia para o serviço de Instalação da grade de proteção e muro na
Escola Municipal Antonio Aureliano Medeiros Batista - Bairro da Mina
- Nilópolis; REGIME DE EXECUÇÃO: empreitada por preço unitário;
TIPO DE JULGAMENTO: menor preço global; ABERTURA:
27/04/2022 às 11h; FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 23, I, “b” da lei
8.666/93.
Da Retirada dos Editais: Através do site https://pmnnilopolis.geo-
sip.net.br/portal-transparencia/licitacoes/licitacoes, pelo e-mail: licitacao-
nilopolis@gmail.com ou de forma presencial, por pessoa devidamente
identificada, com o carimbo de CNPJ da empresa, duas resmas de
papel A4, por Edital. Maiores esclarecimentos estão à disposição dos
interessados na Sede da Prefeitura, à Rua Pedro Álvares Cabral, n.°
305, 3º andar - Centro - Nilópolis - RJ. Horário de Atendimento: das
13:30 às 16 horas, de segunda à sexta - feira

Nilópolis, 07 de abril de 2022
Marcos Antonio C. Souza

Coordenador de Licitações e Contratos Id: 2385279

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 08/2022; PROCESSO Nº: 10.551/2021;
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de ser-
viços de manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de to-
das as ferramentas, equipamentos de manutenção e segurança ne-
cessários para os sistemas de ar condicionado, bebedouro, freezer e
demais refrigeradores, instalados nas unidades da Secretaria Munici-
pal de Educação (SEMED); TIPO DE JULGAMENTO: menor preço
global; ABERTURA: 28/04/2022 às 11hs; FUNDAMENTO LEGAL: DM
nº 2.918/06, LC nº 123/06 e Leis nº. 10.520/02 e 8.666/93; Da Re-
tirada dos Editais: Através do site https://pmnnilopolis.geo-
sip.net.br/portal-transparencia/licitacoes/licitacoes, pelo e-mail: licitacao-
nilopolis@gmail.com ou de forma presencial, por pessoa devidamente
identificada, com o carimbo de CNPJ da empresa, duas resmas de
papel A4, por Edital. Maiores esclarecimentos estão à disposição dos
interessados na Sede da Prefeitura, à Rua Pedro Álvares Cabral, n.°
305, 3º andar - Centro - Nilópolis - RJ. Horário de Atendimento: das
13:30 às 16 horas, de segunda à sexta - feira

Nilópolis, 07 de abril de 2022
Marcos Antonio C. Souza

Coordenador de Licitações e Contratos
Id: 2385941

Município de Niterói

PREFEITURA MUNICIPAL

EMPRESA MUNICIPAL DE MORADIA, URBANIZAÇÃO E SANEA-
MENTO - EMUSA

AV I S O
TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2022

PROCESSO: 510000750/2021
OBJETO: contratação de empresa para a pavimentação e drenagem
na Rua Francisco Julião, localizada no Calixto, bairro Ititioca, no mu-


		2022-04-12T02:58:45-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




